
 

 

 
 
DECRETO N. 22                               del 29 aprile 2019 
 
 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO - AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 
50/2016 – PER UN SERVIZIO DI RISTORAZIONE – BUSINESS LUNCH - NELL’AMBITO DEL PROGETTO 
EUROPEO H2020 REGIONS4PERMED (Grant Agreement 825812) – CIG ZD22815726 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’atto si compone di 3 pagine 
 
 
 



 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA FONDAZIONE REGIONALE PER LA RICERCA BIOMEDICA 
 
 
PREMESSO CHE  

 Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica (FRRB) nell’ambito del Progetto 
Europeo H2020 REGIONS4PERMED (Grant Agreement 825812) ha la necessità di 
organizzare un business lunch per i partner del progetto partecipanti all’evento 
organizzato per il giorno 09 e 10 maggio 2019 presso Palazzo Pirelli; 

 
RILEVATO che  

 la sede di FRRB non può essere utilizzata per ospitare tale servizio; 
 con l’affidamento si intende soddisfare l’esigenza di organizzare un business lunch in 

un ristorante nei pressi della sede di FRRB, nella giornata del 10 maggio 2019 a 
conclusione dell’evento; 

 il servizio sopra descritto, non è presente in nessuna delle convenzioni CONSIP attive; 
non vi sono fornitori iscritti in Mepa ed in Sintel rispondenti alla necessità; 

 ai sensi dell'art. 1, comma 450, L. 27 dicembre 2006, n. 296, in forza della modifica a 
tale ultima norma recata dall'art. 1, commi 130, della Legge di Bilancio 2019, per i 
micro affidamenti, vale a dire quelli di importo inferiore a Euro 5.000,00, la Stazione 
appaltante non è tenuta all’utilizzo delle piattaforme telematiche per l’ 
approvvigionamento; 

 la poc’anzi citata normativa è stata recepita, altresì, dalle Linee Guida Anac n. 4;  
 

RITENUTO che  

 si proceduto con la richiesta di n. 3 preventivi a mezzo mail istituzionale  – info@frrb.it  
– a tre operatori economici presenti nel territorio circostante la sede di FRRB;  

 tale procedura persegue gli obiettivi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza dell’azione amministrativa, nonché di semplificazione del procedimento 
amministrativo, secondo il disposto dell’art. 30 del d.lgs. 50/2016; 

 

A TAL FINE 

 in data 16 aprile 2019 sono state inviate n. 3 richieste di preventivi a mezzo mail 
istituzionale - info@frrb.it – ad operatori economici individuati tramite una ricerca in 
internet, nel rispetto del principio di rotazione degli incarichi, quali: 

 Ristorante Testina – Prot. 20190194U; 
 Ottolina Caffè - PROT. N. 20190195U 
 Open Mind Bistrò - PROT. N. 20190196U  

 i tre operatori sono stati chiamati a formulare un’offerta per un business lunch per n. 
15 persone con un menù per il giorno 10 maggio 2019, entro il giorno 23 aprile 2019; 

 alla chiusura del termine, è pervenuta a FRRB una sola offerta, da parte di Open Mind 
Bistrò - PROT. N. 20190203E del 17.04.2019; 



 

 

 
 valutata l’offerta economica ricevuta, ritenuta confacente alla richiesta formulata, 

FRRB affidava l’incarico sopra descritto a Open Mind Bistrò, in quanto il menù è 
risultato completo e l’offerta economica di Euro 250,00 oltre Iva; 

 FRRB trasmetteva formale comunicazione di affidamento dell’incarico il 29.04.2019 - 
PROT. N. 20190218U –;  

 
RITENUTO APPLICABILE  

 il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici; 
 Linee guide Anac n. 4; 
 il regolamento interno di FRRB per acquisti in economia di beni, servizi e consulenze - 

I03;  
 l’art. 1 della L. 296/2006 c. 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiori a 
5.000,00 di euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

 
DECRETA 

 
richiamato integralmente quanto sopra esposto,  

di affidare ai sensi dell’art. 36 co. 2, lett. a del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il servizio di ristorazione 
per il giorno 10 maggio 2019 nell’ambito del Progetto Europeo H2020 REGIONS4PERMED 
(Grant Agreement 825812) a Open Mind Bistrò per un importo di Euro 250,00 oltre Iva. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

Marina Gerini 
 
 
 
 
 
 


